
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    559    DEL     30/07/2018 

SERVIZIO  MASCHERE  PRESSO  I  TEATRI  DI  CATTOLICA  DI  CUI  ALLA 
DETERMINA  DIRIGENZIALE  N.903  ANNO  2017:  INTEGRAZIONE 
IMPEGNO DI SPESA. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   UFFICIO CINEMA TEATRO 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 539 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 559 del 30/07/2018 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  6  e  n.  7  del  29/01/2018,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2018-2020;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  15  del  30/01/2018, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2018/2020: assegnazione risorse finanziarie;

VISTA la determina dirigenziale n.903 del 28/11/2017 ad oggetto “Affidamento 
servizio  maschere  presso  i  teatri  di  Cattolica  mediante  Richiesta  di  Offerta  (RdO)  sul 
Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  fino  al  30  giugno  2018.  CIG  N. 
ZA120F9E9C” con la  quale  la  ditta  BEST UNION COMPANY SpA – Partita  IVA e 
Codice Fiscale 02011381205 – Sede Legale: Via Antonio Canova n.16/20 - 40138 Bologna 
(BO) è risultata affidataria del servizio;

DATO ATTO che era stato stimato per il  periodo dicembre 2017/giugno 2018, 
viste le richieste pervenute - fino a quel momento - di cessione in uso delle strutture teatrali 
e sulla base dell'esperienza del precedente anno 2016, un fabbisogno di n.290 interventi da 
Euro 46,28 + IVA cadauno per un importo di spesa pari ad Euro 16.373,86 fino a Giugno 
2018 (Impegni di spesa  n.1578/2017 e 57/2018 e CIG  ZA120F9E9C);

VISTO che, rispetto alla previsione ipotizzata, si è riscontrato un maggior numero 
di  cessioni  in  uso  dei  teatri  cattolichini  e  che  per  alcune  manifestazioni  (MystFest  e  
Cinemadamare) si è reso necessario l'utilizzo di maschere;

CONSIDERATO  che,  per  quanto  sopra  riportato,  è  necessario  aumentare  il 
numero  delle  prestazioni  previsto  inizialmente  secondo  quanto  previsto  dall'art.  106 
comma 12 del D.Lgs.50/2016;

VISTA la disponibilità accordata dalla BEST UNION COMPANY SpA come da 
comunicazioni depositate agli  atti  della  presente determina dirigenziale (Prot.  24890 del 
27/06/2018 e Prot.25175 del 29/06/2018);

VALUTATO che la maggior spesa ammonta ad Euro 2.710,16 (Euro 2.221,44 + 
IVA 22%) corrispondenti a n.48 di interventi (Euro 46,28 + IVA 22% per ogni servizio da 
3,5 ore cadauno)  ;

CONSTATATO  che  le  risorse  necessarie  da  imputare  sul  Capitolo  di  spesa 
n.3052001 “Spese per prestazioni di servizio per la gestione dei teatri” del corrente Bilancio 
di  Previsione  2018 sono disponibili  sul  Capitolo  di  Spesa  3021000  avente il  medesimo 
macroaggregato e pertanto si rende necessario uno storno di fondi;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  fornitura  di  servizio  di  importo  inferiore  ai 
40.000,00 euro  per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le  
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2, lettera a, del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;

VISTO  l'art.  192  del  D.Lgs.  18  agosto  2000  n.267 e  dato  atto  che  la  presente 
determina assume valore contrattuale;

Pratica n. 539 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 559 del 30/07/2018 Pag. 2 di 4



VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.; 

– il D.Lgs. n. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n.50/2016 - Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm.ii.;
– il Regolamento Comunale di contabilità;

– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

– il Regolamento Comunale per lavori, forniture e servizi in economia approvato 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 22 del 15/03/2007;

D E T E R M I N A

1) di aumentare, per le motivazioni espresse in narrativa che si danno per interamente 
richiamate e trasfuse, alla Ditta BEST UNION COMPANY SpA – Partita IVA e 
Codice Fiscale 02011381205 – Sede Legale: Via Antonio Canova n.16/20 - 40138 - 
Bologna (BO) le prestazioni previste dal contratto già stipulato a mezzo piattaforma 
MePA relativo al servizio di Maschere presso i teatri comunali fino all'8 luglio 2018 
integrando  la  spesa  già  assunta  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.710,16 
(Impegno n. 57/2018) corrispondente a n.48 servizi;

2) di stornare la somma di Euro 2.710,16 dal Capitolo 3021000 “Acquisto prodotti di 
consumo e attrezzature Teatro” avente Macroaggregato 5.02.1.0103 – che presenta 
la necessaria disponibilità - al Capitolo 3052001 “Spese per prestazioni di servizio 
per la gestione dei teatri” avente il medesimo macroaggregato;

3) di integrare l'impegno di spesa n.57 del Bilancio 2018 già assunto con la determina 
dirigenziale  n.  903/2017  per  l'importo  complessivo  di  Euro  2.710,16  facendo 
gravare la relativa spesa sul Capitolo n.3052001 del corrente Bilancio 2018 “Spese 
per prestazioni di servizio per la gestione dei teatri” - Piano dei Conti Finanziario e 
codifica  SIOPE  U.  1.03.02.02.005  Organizzazione  e  partecipazione  manifestazioni  e  
convegni;

4) di  attribuire  valore  contrattuale  alla  presente  determina  dirigenziale  in  base 
all'art.192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 Testo Unico delle leggi sull'ordinamento 
degli Enti Locali e che la stessa – una volta esecutiva – sarà trasmessa al fornitore  
da controfirmare per accettazione;

5) di dare atto che conformemente a quanto previsto dal c.6 della Legge 136/2010 e 
dal D.L. n.187 del 12.11.2010 art.7, comma 4 era stato rilasciato il seguente codice 
Smart CIG ZA120F9E9C dall'Autorità Nazionale Anticorruzione ANAC e che lo 
stesso è stato opportunamente integrato;

6) di dare atto che alla data di redazione della presente determina dirigenziale  la ditta 
affidataria  ha  la  propria  posizione  contributiva  regolare,  come  risulta  dal 
Documento  Unico  di  Regolarità  per  contratti  pubblici  di  forniture  e  servizi  in 
economia  con  affidamento  diretto  emesso  dall'INAIL,  depositata  agli  atti  della 
presente determina dirigenziale.

Pratica n. 539 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 559 del 30/07/2018 Pag. 3 di 4



7) di  stabilire che  la  presente  determinazione  venga  pubblicata  all’albo  pretorio, 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, 
comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e successive mm.ii.;

8) di  individuare  nella  titolare  di  Posizione  Organizzativa  Ufficio  Cinema-Teatro 
Dott.ssa  Simonetta  Salvetti,  la  responsabile  del  procedimento  per  gli  atti  di 
adempimento della  presente determinazione. 

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Cinema Teatro Ufficio Spesa - Mutui

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  30/07/2018 
Firmato

Rinaldini Francesco / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 539 / 2018 Determinazione dirigenziale n. 559 del 30/07/2018 Pag. 4 di 4



Comune di Cattolica

Riepilogo Variazioni Capitoli di Spesa 2018
Esercizio: 2018

Capitolo Descrizione Variazioni (-)Stanziamento Variazioni Variazioni (+) AssestatoRif. Bil.

30 - 3.0 SETTORE 3 - SERVIZI ALLA PERSONA - Rinaldini FrancescoResponsabile di Spesa

ACQUISTO DI PRODOTTI DI CONSUMO E
ATTREZZATURE TEATRO (S.D.I. -I.V.A.)

2018 9.000,00S 3021000 -2.710,16 0,00 -2.710,16 6.289,845.02.1.0103 CP
CS 11.141,71 -2.710,16 0,00 -2.710,16 8.431,55

SPESE PER PRESTAZIONI DI SERVIZIO PER LA
GESTIONE DEI TEATRI (S.D.I. - I.V.A.)

2018 26.000,00S 3052001 2.710,16 2.710,16 0,00 28.710,165.02.1.0103 CP
CS 31.131,03 2.710,16 2.710,16 0,00 33.841,19

Totale Variazioni CP  Spese - Responsabile 30 2.710,16 -2.710,16 35.000,000,0035.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese - Responsabile 30

Totale Variazioni CS Spese - Responsabile 30 2.710,16 -2.710,16 42.272,740,0042.272,74

Totale Variazioni CP  Spese 2.710,16 -2.710,16 35.000,000,0035.000,00

0,00 0,000,00Totale Variazioni Fondi Spese

Totale Variazioni CS Spese 2.710,16 -2.710,16 42.272,740,0042.272,74

Stampato il 26/07/2018 Pagina 1 di 1


